PHÒNG GDĐT H. KRÔNG PĂC

TRƯỜNG TH CAO THẮNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

	Số:  24/KH-TrTHCT
	Ea Knuêc, ngày  10 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 1 VÀ VẬN ĐỘNG TRẺ TRONG ĐỘ TUỔI ĐẾN TRƯỜNG
NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Thông tư 28/2020-BGDĐT ngày 04/09/20120 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học.
Căn cứ Kế hoạch số 261/ KH-PGDĐT ngày 26/04/2021 của Phòng giáo dục Đào tạo về kế hoạch huy động trẻ đến trường và tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-20212
Căn cứ Công văn số 345/PGDĐT ngày 24/5/2021 của Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Krông Păc về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2021-2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong hè 2021 cấp tiểu học .
Trường Tiểu học Cao Thắng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2021- 2022 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức tiếp nhận tất cả trẻ 6 tuổi (Trẻ sinh năm 2015) và trẻ từ 07 tuổi đến 09 tuổi nhưng chưa đi học cấp tiểu học theo địa bàn được phân công vào học lớp 1;

- Vận động trẻ em khuyết tật, trẻ em trong độ tuổi học sinh tiểu học từ 7 đến 14 tuổi đã bỏ học đến trường tiếp tục học;

- Tổ chức tuyển sinh đúng kế hoạch, đúng đối tượng, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh góp phần nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục;

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về phân công địa bàn tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp;

II. Phương thức, đối tượng và Hồ sơ tuyển sinh

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

2. Đối tượng tuyển sinh

- Tất cả trẻ 06 tuổi sinh sống trên địa bàn các Buôn: Buôn Kang, Buôn Pu; Buôn Ea Naih; Buôn Kré A, Buôn Kré B.

- Trẻ từ 07 đến 09 tuổi (Trẻ khuyết tật từ 07 đến 14 tuổi) sinh sống trên địa bàn các buôn: Buôn Kang, Buôn Pu, Buôn Ea Naih; Buôn Kré A, Buôn Kré B, chưa đi học cấp tiểu học.

3. Hồ sơ tuyển sinh gồm có

- Các Biểu mẫu theo quy định (có bán tại trường, theo mẫu quy định chung).

- Phụ huynh phải chuẩn bị khi đến trường làm thủ tục nhập học cho trẻ gồm:
          + Phiếu đăng ký vào học lớp 1. Phiếu đăng ký vào học lớp 1 do phòng GD ĐT phát hành thống nhất trong toàn huyện.
+ Giấy khai sinh (Bản Photo có công chứng hoặc Bản sao có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền. Giấy khai sinh nhà trường giữ lại để lưu hồ sơ gốc).

+ Sổ Hộ khẩu (Sổ Hộ khẩu dùng bản Photo có công chứng hoặc bản Photo không công chứng kèm theo bản chính để đối chiếu, đối chiếu xong nhà trường giữ bản Photo trả bản chính cho phụ huynh).

+ Giấy chứng nhận đã qua chương trình Mẫu giáo 5 tuổi (nếu có).

+ Các giấy tờ liên quan đến việc hưởng chế độ, chính sách (nếu có).

III. Địa bàn, số lượng, thời gian và nơi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh
1. Địa bàn, số lượng tuyển sinh:

Căn cứ số liệu điều tra phổ cập trên địa bàn các buôn: Buôn Kang, Buôn Pu theo sự phân công của Ủy ban nhân dân xã Ea Knuêc, điều kiện cơ sở vật chất hiện có, Nhà trường tuyển sinh lớp 1 năm học 2021-2022 số lượng cụ thể như sau:

	TT
	Địa bàn tuyển sinh
	Tổng số
	Trong đó
	Sẽ học tại điểm trường

	Trẻ 6 tuổi
	Trên 6 tuổi
	Trẻ

Khuyết tật

	1
	Buôn Kang
	20
	20

	Điểm chính Trường TH Cao Thắng

	2
	Buôn Pu
	27
	27

	3
	Buôn EaNaih
	23
	23

	 Phân hiệu Buôn Ea Naih

	4
	Buôn Kré A
	15
	15

	5
	Buôn Kré B
	5
	5

2. Thời gian tuyển sinh:
 Từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần (Bắt đầu từ ngày 01/07/2021 đến ngày 31/07/2021).
3. Nơi tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh

- Tại văn phòng trường tiểu học Cao Thắng: Từ ngày 01/07/2021 đến ngày 31/07/2021.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng tuyển sinh

LậpTờ trình đề nghị Phòng GDĐT thành lập một Hội đồng tuyển sinh tại trường gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng; phó chủ tịch là phó Hiệu trưởng; thư ký là thư ký Hội đồng trường và một số thành viên là giáo viên, nhân viên có uy tín, am hiểu công tác tuyển sinh.
2. Công tác tuyên truyền
- Căn cứ Kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt, danh sách trẻ trong độ tuổi tuyển sinh tại các thôn, buôn, tổ dân phố, Hội đồng tuyển sinh vận động phụ huynh
đưa trẻ trong độ tuổi đến trường và tiếp nhận (có thể đến từng Hộ gia đình để vận động nếu cần), lưu trữ Hồ sơ theo quy định.
- Phối hợp với các Ban, Ngành, Đoàn thể ở địa phương tuyên truyền, vận động gia đình đưa trẻ đến trường, quan tâm trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật. Nếu trẻ có khó khăn cần sự giúp đỡ, nhà trường đề nghị địa phương có biện pháp hỗ trợ tích cực và có hiệu quả để trẻ được đến trường kịp thời.
- Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên và cha mẹ học sinh về Chỉ thị 2325/CT-BGDĐT ngày 28/6/2013 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Công văn số 1007/SGDĐT-GDTH ngày 19/8/2013 của Sở GDĐT Đắk Lắk chấn chỉnh tình trạng dạy học trước chương trình lớp 1, Công văn số 757/SGDĐT-GDTrH ngày 07/6/2016 của Sở GDĐT Đắk Lắk về việc khắc phục tình trạng chạy trường, chạy lớp.
- Tuyên truyền chương trình giáo dục phổ thông 2018 và thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 1,2 mới.Thông báo, hướng dẫn phụ huynh học sinh chủ động đến các công ty sách, nhà sách trên địa bàn để mua sách cho con em đúng theo danh mục sách giáo khoa lớp 1,2 nhà trường đã niêm yết. Hoặc phụ huynh có thể mượn sách giáo khoa lớp 1 “Kết nối tri thức với cuộc sống” của năm học 2020-2021 để sử dụng cho học sinh học trong năm học 2021-2022.

- Nhà trường chủ động liên hệ với các tổ chức cá nhân tài trợ, tặng sách giáo khoa cho học sinh lớp 1,2 có hoàn cảnh khó khăn, không đủ điều kiện mua sách giáo khoa và không thuộc đối tượng được thụ hưởng các chế độ chính sách theo Nghị định 86/2015/ NĐ-CP và Nghị định 116/2016/NĐ-CP của chính phủ.
- Nhà trường không tổ chức khảo sát chất lượng đầu năm; Không tuyển sinh trái tuyến chỉ tuyển sinh theo đúng địa bàn đã được phê duyệt;

3. Kinh phí

- Kinh phí mua hồ sơ tuyển sinh, Học bạ do phụ huynh đóng góp theo quy định;

- Kinh phí cho Hội đồng tuyển sinh thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2021-2022 của trường Tiểu học Cao Thắng
	 Nơi nhận:

- UBND xã Ea Knuêc;

- Phòng GDĐT Krông Pắc;

- Chi bộ, BTQ các buôn;

- Chi bộ Nhà trường;

- Phó hiệu trưởng;

- Hội đồng Tuyển sinh;

- Lưu VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

   Võ Thị Thu Hằng

PAGE
1